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本报讯 （记者孙聪利）“什么是
人民防空，人防的主要任务有哪些”

“常见的危险化学品有哪些，如何预
防化学事故的发生”“关于人民防空，
公民有哪些必须要履行的义务”“在
公共场所怎样避震，在家里怎样避
震”……3月 1日上午，在市区鹰城广
场，关于人民防空、防灾减灾、自救互
救等知识的宣传展板一字排开，不少
路过的市民驻足观看，并领取相关宣
传手册。

“今天是第 46 个‘国际民防日’，
我们借助这个时机来宣传人防知识，
增强群众防范风险的意识。”市人防
办有关负责人介绍说，民防是民事防
护的简称，是指政府动员和组织群众
采取防空袭、抗灾救灾措施，实施救
援行动，防范与减轻灾害危害的活
动。它包括战争空袭的防护、自然灾
害的防护和民间人为灾害的防护。
随着社会发展，民防逐步向保护生态
环境、人道主义救援等领域拓展和延
伸。现在世界上已有110多个国家建
立了民防体系，并制定了民防法规，
把平时防灾救灾和战时防空有机结
合起来。

为进一步提高广大群众的安全
防范意识，增强应对各类突发事件的
能力，市人防办党组提前谋划，充分利
用“国际民防日”这个契机，在全市范
围内开展以“关注民防，增强风险防范
意识”为主题的集中宣传活动。这也
是我市首次开展“国际民防日”宣传活
动。

当日一大早，市人防办和新华
区、卫东区、湛河区人防办的工作人
员就来到鹰城广场，悬挂宣传横幅、
布置宣传展板，整理宣传手册和宣传
页，向来往市民介绍我市人防事业发
展情况，讲解民防在经济社会发展、
城市建设和抢险救灾中的重要作用，
宣传普及防灾减灾知识和自救互救
技能等。

“以前对人防工作的了解很少，今
天听了介绍，又看了宣传展板，学了不
少知识。你看，这宣传册上还有很多
生活安全防护常识和医疗应急救护常
识，这些知识都很有用，我拿回去要让
全家人好好学学。”70岁的老人张战
卿一边翻宣传手册，一边笑着说。

“建议以后多搞些这样的宣传活
动，很实用，老百姓欢迎。”市民吴先

生说。
“我们以后会进一步加强关于人

防、国防知识的宣传，引导群众关注人
防、爱我国防，增强大家的国防观念和
防灾避险防护意识，营造社会各界关注

民防、了解民防、参与民防的良好氛围，
推动全市人防事业又好又快发展。”市
人防办有关负责人说。

当日上午，我市在鹰城广场共展
出宣传展板 30 多块，发放宣传册、宣

传页 4800 余份。与此同时，各县（市、
区）人防办也分别组织辖区机关、学
校、社区、企业，通过设置横幅、宣传
橱窗、电子屏等途径深入开展宣传活
动。

我市举行3·1“国际民防日”集中宣传活动

关 注 民 防 增 强 风 险 防 范 意 识

强化督促落实 重返第一方阵 今日天气 白天到夜里晴天转多云，偏南风3级左右，最高
气温14℃，最低气温6℃

本报讯 （记者韩江法）3 月
1 日下午，记者从市公交总公司
获悉，为更好地为市民提供出行
服务，根据市政府相关要求，市
公交总公司决定正月十五在香
山寺景区开行摆渡车免费接驳
乘客。

摆渡车营运时间：7:00至14:00。
正常营运的线路：8路、16路

按照原线路方向运行，同时，从
68路抽调 5台随 16路线路营运，
加密趟次。

临时支援的线路共 8 条线
路、40台车：

21 路（5 台）、51 路（5 台）、67
路（5 台）由老城区运行至市委、
市政府办公大楼后经大香山路发
往香山寺；

27 路（5 台）运行至大香山路后
发往香山寺；

30 路区间（5 台）由建许路口沿
建设路、长安大道、清风路、祥云路、
大香山路发往香山寺；

41 路（5 台）沿新兴路、长安大
道、大香山路发往香山寺；

50 路（5 台）由遵化店镇政府沿
未来路、长安大道、公正路、祥云路、
大香山路发往香山寺；

68 路（5 台）运行至长安大道后
沿公正路、祥云路、大香山路发往香
山寺。

运行车辆前方摆放有“公交摆渡
车”字样的免费接驳乘客；除“公交摆
渡车”免费之外，其余支援车辆（前挡
风玻璃处放置有“发往香山寺”的牌
字）正常收费。

正月十五香山寺景区开行摆渡车

本报讯（记者卢晓兵）3月1
日，记者从市群艺馆了解到，为弘
扬中华传统文化，让广大居民享受
传统佳节带来的节日文化氛围，我
市举办“红红火火过大年”——元
宵灯谜·魅力非遗活动。

此次活动由市文广新局主
办，市图书馆、市群众艺术馆、市
非遗中心联合承办。活动内容
包括：设置 3600 余条谜面，谜语
内容涉及历史、文化、艺术、乡土
民俗、日常生活等多个领域，猜

对者可以获得一份奖品；展示剪纸、
糖人、烙画（钥匙、车挂）、面人、蛋
雕、魔术、香包、泥塑、提线木偶、大
铜器等十几种非遗项目。猜谜者猜
中谜语后，将谜面号记住，到兑奖处
核对答案，确认无误后，由兑奖人员
发放奖券，然后持奖券到领奖处领
取奖品。

此次活动时间为 3 月 2 日（正月
十五）上午 10:00。活动地点在市区
湛南路与光明路交叉口东市图书馆
院内。

我市举办元宵灯谜·魅力非遗活动

本报讯（记者杨德坤）3 月 1 日，记
者从舞钢市环境污染防治攻坚战指挥部
获悉，针对元宵节烟花爆竹燃放高峰，该
市对禁燃禁放联合督查组发出通知，要
求严防严控，全力巩固既有“零燃放”成
果。

该市要求各联合督查组当天（正月
十四）组织被检查区域相关单位召开禁
燃禁放工作会议，对重点时段禁燃禁放
工作进行提前谋划、细致安排，做到宣传
到位、督促到位、查处到位，使禁燃禁放
工作取得明显效果，对“3月2日（正月十
五）17：00-次日 1：00；3 月 3 日（正月十
六）17：00-24：00”这一重点时段严格按

照督查细则开展督查；要求各联合督查
组除做好对各检查单位人员在岗在位检
查外，还要认真做好销售点和燃放点的
查处，发现一起、查处一起，严禁出现多
处燃放点和失控情况发生，并将查处情
况及时报禁燃禁放办公室。

此外，涉及禁燃禁放各乡（镇、街道）
继续加大禁燃宣传，针对城乡接合部等
重点地段，联合辖区派出所出动宣传车
辆，由班子成员带领值班队员轮流播放
禁燃禁放通告，切实筑牢群众禁燃禁放
思想防线，实现元宵节群众不购买、不燃
放烟花爆竹，确保圆满完成禁燃区内“零
燃放”目标。

本报讯（记者毛玺玺）“我现在回去
就跟相关部门联系，成立巡逻宣传队，对
辖区单位和家属院，特别是重点部位进行
不间断的巡查和宣传，坚决守住今年‘零
燃放’的目标任务。”3月1日上午11点半，
新华区禁燃禁放推进会结束后，该区湛北
路街道办事处副主任王华边收拾笔记本
边说。

新华区副区长刚延召说，“明天（3
月2日）就是正月十五元宵节，群众的禁
燃禁放意识可能有所松动，监管同志要
强化认识，运用各种宣传方式，全方位出
动，坚决守住禁燃禁放的最后阵地。”

“我们街道在充分利用网格员进行

宣传巡逻外，还创新宣传方式，充分发动群众
在私家车上粘贴禁燃禁放标语，这些车辆走
到哪里都是一面鲜明的禁燃禁放旗帜。”曙光
街街道办事处副主任付嘉说，“从1日开始，街
道将对重点部位的宣传条幅进行增置，提高曝
光频次。所有网格员各就各位，全力备战。”

“在正月十五、十六这个关键时段，督查
组要严格督查问责，各单位、各部门要坚决
服从统一领导，抽调安排精兵强将，确保禁
放工作不折不扣落实到位。同时要高压严
管重罚，公安部门对燃放者要依法处罚，安
监部门对违法销售者要严格处罚，确保我区
全面打赢禁燃禁放这场硬仗。”该区环境污
染防治攻坚办督查领导小组组长韩春晓说。

全力巩固禁燃禁放既有成果

舞钢市新华区严防严控元宵节燃放烟花爆竹

“国际民防日”的由来

3月1日是国际民防组织确定的“国
际民防日”。“国际民防日”是国际民防组
织统一确定的，它通过开展社会宣传活
动，宣传防灾减灾、公共安全和民防知识。

2009年3月1日，由民政部、国家人
防办和北京市政府共同组织的“国际民防
日”宣传活动在北京举行。这是我国自
1992年加入国际民防组织以后第一次开
展民防日宣传活动，之后便延续了下来。

人防的定义

人防是人民防空的简称。人民防
空是政府动员和组织人民群众防备敌
人空中袭击、消除后果采取的措施和行
动。它同要地防空、野战防空共同组成
国土防空体系，是现代国防的重要组成
部分，是国民经济和社会发展的重要方
面，是现代城市建设的重要内容，是利
国利民的社会公益事业。

人防的主要任务

1.对人民群众进行战备思想教育和
防空知识教育，修建各种类型的防护工
程，使居民和主要物资得到可靠的防护；

2.建立通信警报系统，准确快速传
递、发放防空警报和保证指挥畅通；

3.组织和训练防空专业队伍，战时
消除空袭后果；

4.制定人员、物资的疏散计划和有
组织有秩序地疏散、转移；

5.协助有关部门控制城市规模和调
整工业布局以及对国民经济的重要目
标进行防护。人民防空的任务涉及范
围比较广泛，组织实施极为复杂，需要
各部门通力合作，按照各自的职能范围
完成所规定的任务。

民防的定义

民防是民事防护的简称，是指政
府动员和组织群众采取防空袭、抗灾救
灾措施，实施救援行动，防范与减轻灾
害危害的活动。它包括战争空袭的防
护、自然灾害的防护和民间人为灾害的
防护。其宗旨是保护平民居民不受危
害，帮助平民居民克服敌对行动或灾害
的直接影响,并提供平民居民生存所需

的条件的某些或全部人道主义。随着
社会发展,民防逐步向保护生态环境、人
道主义救援等领域拓展和延伸。现在世
界上已有110多个国家建立了民防体系，
并制定了民防法规，把平时防灾救灾和
战时防空有机结合起来。目前,国际民防
组织有49个成员国和10个观察员国。我
国于1992年加入国际民防组织。

民防的任务

民防任务旨在保护平民居民不受
危害,帮助平民居民克服敌对行动或灾
害的直接影响,并提供平民居民生存所
需的条件的某些或全部下列人道主义
的任务。

(一)发出警报；
(二)疏散；
(三)避难所的管理；
(四)灯火管制措施的管理；
(五)救助；
(六)医疗服务,包括急救和宗教援

助；
(七)救火；
(八)危险地区的查明和标明；
(九)清除污染和类似保护措施；
(十)提供紧急的住宿和用品；
(十一) 在灾区内恢复和维持秩序

的紧急支助；
(十二) 紧急修复不可缺少的公用

事业；
(十三)紧急处理死者；
(十四) 协助保护生存所必需的物体；
(十五)为执行上述任务，包括但不

限于计划和组织的补充活动。

知识链接

平顶山市重点监控（国控、省控）企业主要污染物日排放量情况
监测时间（2018年2月28日16时至2018年3月01日15时)

行政区划

市区

叶县

宝丰县

鲁山县

郏县

舞钢市

石龙区

合计

企 业 名 称

平顶山姚孟发电有限责任公司
国家电投集团平顶山热电有限公司

中国平煤神马能源化工集团有限责任公司坑口电厂
河南神马尼龙化工有限责任公司

中国平煤神马集团尼龙科技有限公司
平顶山天源盐化有限责任公司

中国平煤神马集团联合盐化有限公司
河南蓝光环保发电有限公司

中国平煤神马集团平顶山京宝焦化有限公司
河南省大地水泥有限公司

国家电投集团河南电力有限公司平顶山发电分公司
河南有色汇源铝业有限公司
郏县中联天广水泥有限公司

舞阳钢铁有限责任公司
舞钢中加钢铁有限公司

舞钢市海明纸业有限责任公司
河南中鸿集团煤化有限公司

平顶山市东鑫焦化有限责任公司
平顶山瑞平石龙水泥有限公司

排放量(千克)
二氧化硫
700.08
432.42
106.9
34.4

64.98
30.74
17.66

74.45

623.51
13.05

762.06
1499.99

38.87
19.21

4418.32

氮氧化物
1251.71
715.03
363.51
107.52

182.94
63.81
118.47

937.56

1036.68
31.48

1640.25
1155.34

834.59
207.14

8646.03

烟尘
193.1
41.88
40.29
25.79

65.3
23.66
21.85

49.23

86.84
12.55

1054.4
599.6

40.72
15.37

2270.58

企业日排放总量（千克）

2144.89
1189.33
510.70
167.71

313.22
118.21
157.98
0.00

1061.24
0.00

1747.03
57.08
0.00

3456.71
3254.93

0.00
914.18
241.72
0.00

15334.93

较2017年11月14日增减±（%）

15
84
9
6

-25
2

-22

-18

-63
-63

-24
199

-13
-10

-41

备注

停产

停产

停产

停产

停产

本报讯（记者何思远）3月1
日上午，市青少年宫天文馆负责
人介绍，天文馆决定正月十六（3
月3日，周六）向全市少年儿童免
费开放一天，为少年儿童的寒假
生活增添美好内容。

天文馆开放当天还将在天象

厅放映立体天象节目《四季星空》，让
天象仪带您领略美丽的星空。参观
者须凭票入场，请在免费开放当天进
场前到青少年宫院内青年之家领票，
3 日上午 9 时进场，下午 3 时进场。
咨询电话:7011700（上午、下午每场
限额50人）。

市青少年宫天文馆本周六免费开放

市民在鹰城广场集中宣传活动现场浏览宣传展板。 本报记者 孙聪利 摄

在石龙区宣传活动现场，工作人员向市民发放宣传页。 在郏县宣传活动现场，工作人员回答市民咨询。

（两图由市人防办提供）


